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Neni  12 

DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 
 
Për:   NYSRET KOCA, U.D. Drejtor i Përgjithshëm i Thesarit 

 
 Nga:  Enver Fejzullahu, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 
 
                          Faton Fetoshi, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 
 
Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë  shënimet  për vitin e 
përfunduar me 31 dhjetor 2023 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 
Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 

përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin 
nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara 
në shënimet financiare të mbajtura në mënyrë të duhur.  
 
Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin  e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 
që përfundon më 31 dhjetor 2023 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare.  
 
Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  
 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 
efekt material në pasqyrat financiare.  

 
- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 

shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës  janë të plota dhe të sakta.  
 

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 
 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 
specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 
dhjetor 2023.  

 

- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt 
material në pasqyrat financiare.  
 

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 
financiare 

 
- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 

dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 
 

- Të gjitha huat e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi  
 

- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 
shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  
 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 
dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023  
të Akademisë së Drejtësisë. 
 

Data:  __ / __ / _____        Datë: __ / __ / _____ 
 
_________________       _________________ 
(Nënshkrimi i ZKA)                    (Nënshkrimi i ZKF) 
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Neni  13 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  
 

 
 
Shënim: Pagesat nga palët e treta prezantohen në shënimin 13 në përputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019. 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për Akademinë e Drejtësisë

Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023

2023 2022 2021

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK BKK BKK

Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

733                         584                   489                     

17                           25                     12                        

Financimet nga huamarrja

Klauzola e investimeve

Gjithsej 750                         608                   501                     

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet

Paga dhe shtesa 2 229                         213                   213                     

Mallra dhe shërbime 3 416                         388                   281                     

Shpenzime komunale 4 9                             8                        7                          

654                         608                   501                     

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 96                           

Pagesa tjera 7

Gjithsej 750                         608                   501                     

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim
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Neni  14 

Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2023 2022 2021

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Ndryshimi Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F

Shënime € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 -                                        

Të hyrat jo tatimore 9 -                                        

10 -                                        

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 17                       17                     -                                        27              16              

Tjera 12 -                                        

Gjithsej Pranimet 17                       17                     -                                -                                        27              16              

DALJA E PARASË SË GATSHME

2 229                     229                   245                           -                                        213            213            

Mallra dhe shërbime 3 416                     452                   435                           37                                     388            281            

Shpenzime komunale 4 9                         17                     17                             7                                       8                7                

Transfere dhe subvencione 5 -                                        

Shpenzime kapitale 6 96                       196                   196                           100                                   

Rezerva -                                        

Tjerat 7 -                                        

Gjithsej  pagesat 750                     894                   892                           144                                   608            501            

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për Akademinë e Drejtësisë

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 
 
Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime  përdoren për të sqaruar dallimin 
material  në kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin material të realizimit të 
buxhetit. SNKSP  në bazë të parasë se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. 
Varësisht nga madhësia e dallimit, nuk kanë nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha 
kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e numërimit të shënimeve. 
Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet përmbledhja e 
natyrës  ndryshimit.  
 
Neni  15 

Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  
 
Shënimi 1 

 
1. Politikat kontabël 
 
Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023 janë përgatitur sipas 
Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 
“Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin 
të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-
221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007 
dhe Ligjin 08/L-183 Për mbështetjen e punëve publike. 
 
 
1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 

 
 
Akademia e Drejtësisë ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me kërkesat e 
Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar 
dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin 
nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007. 
 
Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të 
Republikës se Kosovës  behën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit. 
 
Me Ligjin Nr. 05/L -095 për Akademinë e Drejtësisë (AD), Akademia themelohet si 
institucion publik i pavarur, funksionet kryesore të të cilit janë, hartimi i programit 
trajnues dhe organizimi i trajnimit për gjyqtarë dhe prokurorë të shtetit, stafin 
administrativ gjyqësor dhe prokurorial, trajnimin për avokat shtetëror, avokatë dhe 
profesionet e tjera të lira, zhvillimin e procesit të vlerësimit të nevojave për trajnime, 
kryen analiza, hulumtime dhe bashkëpunon me institucionet shkencore, kryen 
veprimtari botuese në përmbushje të mandatit për nevojat e sistemit gjyqësor dhe 
prokurorial dhe profesioneve të lira, si dhe kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me 
ligj dhe me akte tjera të Akademisë. 
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AD organizon trajnime me standarde të larta profesionale dhe me metoda efektive në 
ngritjen e kapaciteteve të sistemit gjyqësor e prokurorial të Kosovës, duke përfshirë 
edhe fushën e publikimeve dhe hulumtimeve të cilat kanë në fokus mandatin ligjor 
dhe përfituesit e AD-së. 
 
Organet kryesore të AD-së janë: Këshilli Drejtues, Këshilli Programor dhe Drejtori 
Ekzekutiv, ku përgjegjësitë e të cilëve janë të përcaktuar me Ligjin për Akademinë e 
Drejtësisë.  
 
Në kuadër të strukturës së brendshme organizative të AD-së, përveç Këshillit Drejtues 
si organ udhëheqës dhe Këshillit Programor si organ profesional dhe këshillëdhënës, 
përfshihet edhe  Zyra e Drejtorit të AD-së, Departamenti i Programeve dhe 
Departamenti për Administratë dhe Financa.  
 
Aktualisht AD, realizon funksionet ligjore në bazë të tri programeve kryesore të cilat 
operojnë në kuadër të Departamentit të Programit: Programi për Trajnime të 
Vazhdueshme, Programi për Trajnime Fillestare dhe Programi për Hulumtime dhe 
Publikime.  
 
Në kuadër të këtyre programeve trajnuese përfshihen të gjitha aktivitetet të cilat janë 
të përcaktuara me ligj dhe aktet tjera normative, e të cilat paraqesin mandatin e 
Akademisë.   
  
 

 Misioni 
Akademia ofron trajnim cilësor gjyqësor për gjyqtarë, prokurorë dhe staf 
administrativ gjyqësor dhe prokurorial, si dhe për profesionistë të tjerë në gjyqësor, 
analiza, hulumtime dhe veprimtari botuese, në përputhje me kornizën ligjore dhe 
standardet më të mira të njohura ndërkombëtarisht. 
 

 Vizioni 
Akademia është institucion modern i të mësuarit, i përshtatur ndaj dinamikës së 
përgjithshme të zhvillimit, kontribues kryesor për një gjyqësor të paanshëm, të 
pavarur dhe profesional që gëzon besimin e publikut. 
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Përmbushja e planit të punës dhe programeve trajnuese gjate vitit 2023 

 

Bazuar në mandatin e saj ligjor, Akademia e Drejtësisë është e angazhuar në rritjen e 

kapaciteteve profesionale të gjyqtarëve, prokurorëve, bashkëpunëtorëve profesional dhe 

profesionistëve tjerë ligjor. Në funksion të kësaj gjate vitite 2023 , AD ka zbatuar gjitha 

aktivitetet si te pasqyruara  ne përmbushje te objektivave te Planit te Punës dhe Performancës 

për vitin 2023, programet trajnuese gjyqtare, prokurore, stafin mbështetës te sitemit gjyqesore 

dhe prokurorial, si profesionistet e tjerë ligjore duke përfshi edhe pjestare nga profesionet e 

lira.   

Në funksion të realizimit të Planit të punës dhe Performancës, AD ka përgatit planin e veprimit 

për zbatimin e të gjitha aktiviteteve të planifikuara i cili është pjesë e këtij dokumenti.  

Zbatimi i planit te punës dhe performances ne vitin 2023 është përmbushur në tërësi dhe madje 

eshte tejkaluar ne disa aktivitete. Përtej aktiviteteve të planifikuara në kuadër të trajnimeve të 

vazhdueshme janë realizuar edhe aktivitete shtesë si rezultat i kërkesave të gjyqtarëve dhe 

prokurorëve për risitë ligjore të Kodit të Procedurës penale, aktivitete tjera në luftimin e dhunës 

në familje dhe dhunës ndaj grave për shkak të rasteve të shumta gjatë vitit,  trajnime për hetimin 

dhe rikuperimin e aseteve, etj të cilat janë realizuar me financimin e projekteve. Vëmendje të 

veçantë kanë pasur tryezat për unifikim të praktikës gjyqësore në fushën penale, civile dhe 

administrative, konkluzionet e të cilave tashmë janë të qasshme për të gjithë gjyqtarët meqë 

janë publikuar në faqen e AD-së dhe në portalin e Gjykatës së Apelit.  Po ashtu janë realizuar 

ashtu siç janë planifikuar programet e specializuara për luftimin e krimit të organizuar dhe 

korrupsionit, trajnimet për të drejtat e njeriut, drejtësinë për fëmijë, trajnimet në fushën e 

ndërmjetësimit,  krimit kibernetik  në të cilat kanë përfituar gjyqtarë, prokurorë si dhe 

profesionistë tjerë ligjor.  

Në kuadrin e trajnimeve fillestare është vazhduar zbatimi i trajnimi fillestar për 45 gjyqtarët 

dhe 5 prokurorët e sapo emëruar, gjenerata e IX të cilët trajnimin e kanë filluar në muajin korrik 

2022. Grupi i gjyqtarëve ka përfunduar sesionet e trajnimit teorik në muajin shkurt 2023 meqë 

kanë realizuar sesionet e trajnimit teorik intenzivisht në 5 ditë të javës dhe nga ky muaj kanë 

vazhduar sesionet e trajnimit praktik deri në muajin korrik 2023 në gjykatat përkatëse nën 

mbikëqyrjen e mentorit. Në kuadër të këtij trajnimi praktik, gjyqtarët nën mbikëqyrjen e 

gjyqtarit mentorë kanë shqyrtuar lëndët dhe kanë asistuar në të gjitha aktivitetet gjyqësore që 

kanë qenë sipas planit të punës. Grupi i prokurorëve  kanë vijuar sesionet e trajnimit teorik në 

çdo javë, 2 ditë trajnimi teorik në AD dhe 3 ditë tjera trajnimin praktik në prokurori dhe kanë 

përfunduar në muajin korrik 2023.  

 

Përveç kësaj gjenerate, nga muaji  prill i vitit 2023 ka filluar trajnimi fillestar edhe për 

gjeneratën e X të gjyqtarëve dhe prokurorëve (29 gjyqtarë dhe 21 prokurorë). Gjyqtarët me 

kërkesën e KGJK-së kanë vijuar sesionet e trajnimit teorik intenzivisht në 5 ditë të javës në AD 

për 6 muaj me radhë. Më pas me sesionet e trajnimit praktik në gjykatat përkatëse. Ndërkaq 

prokurorët në koordinim dhe me kërkesë të KPK-së ngjashëm me gjeneratën paraprake kanë 

vijuar trajnimin fillestar paralelisht me 2 (dy) ditë të trajnimit teorik nga modulet e këtij 

programi në Akademi të Drejtësisë dhe 3 ( tre) ditë tjera të javës trajnimi praktik në prokuroritë 

përkatëse të emërimit. 

 

E veçantë e këtij viti ishin trajnimet bazike për  87 gjyqtarët porotë si rezultat i emërimit të tyre 

në këtë pozitë dhe përgatitja e tyre për ushtrimin e funksionit të gjyqtarit porotë. 

 

Përveç zbatimit të trajnimeve për gjyqtarë dhe prokurorë janë zbatuar edhe një pjesë e 

konsiderueshme e aktiviteteve trajnuese për bashkëpunëtorët profesional si dhe zyrtarët ligjor 
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të gjykatave dhe prokurorive. Këto aktivitete trajnuese kishin si qëllim përfshirjen sa më shumë 

të kësaj kategorie në trajnimet bazike nga moduli-aspekti penal material dhe procedural dhe 

aspekti civil material dhe procedural. 

Janë realizuar edhe aktivitetet trajnuese për profesionistët tjerë ligjor, veçanërisht për 

ndërmjetësuesit, ndërkaq përmbaruesit, mbrojtësit e viktimave, zyrtarët e ndihmës juridike 

falas dhe profesionistë tjerë ligjor, pa përjashtuar edhe bashkëpunëtorët profesional kanë 

përfituar edhe nga trajnimet e përbashkëta me gjyqtarë dhe prokurorë. 

Në kuadrin e vlerësimit të nevojave trajnuese për gjyqtarë dhe prokurorë është zhvilluar procesi 

konform planifikimit. Janë përfshirë gjithë akterët e sistemit gjyqësor dhe prokurorial duke i 

konsumuar gjitha burimet e informacionit përfshirë edhe rekomandimet që dalin nga 

dokumentet strategjike të vendit. Në përfundim të këtij procesi është hartuar raporti i cili ofron 

analizën e vlerësimit të nevojave trajnuese për vitin 2024, ecurinë e procesit, metodologjinë si 

dhe rezultatet dhe të gjeturat nga ky proces.  

Në fushën e publikimeve janë realizuar buletinet dhe modulet trajnuese sipas planifikimit, janë 

zhvilluar dhe publikuar konluzionet për unifikim të praktikës gjyqësore ndërkaq ka vazhduar 

pezullimi i nxjerrjes së revistave meqë ende është në proces hartimi i udhëzuesit i cili do të 

funksionalizoj këtë proces.  

Në sektorin e financave janë realizuar të gjitha pagesat me kohë për obligimet që kanë rrjedh 

gjatë këtij viti e gjithashtu edhe  plani i prokurimit është realizuar në përgjithësi. 

 

Për përmbushjen e gjithë këtyre aktiviteteve ka pasur vështirësi të theksuara në radhë të parë 

buxhetit jo të mjaftueshëm. Kjo ka bërë që  mjetet buxhetore të orientohen në trajnimin fillestar 

që është obligativ sipas ligjit ndërkaq trajnimet e vazhdueshme një pjesë e konsiderueshme 

mandatorë sipas kërkesave nga dokumentet strategjike të gjinden alternativa me donatorë. Në 

kuadrin e trajnimeve janë zbatuar trajnime për dy gjeneratat të gjyqtarëve dhe prokurorëve 

pothuajse paralelisht. Kjo për shkak se KGJK dhe KPK ende pa përfunduar gjenerata e IX-të 

trajnimin fillestar ka realizuar procesin e ri të rekrutimit të gjyqtarëve dhe prokurorëve të rinj 

që shënojnë gjeneratën e X për AD-në. Krahas këtyre vështirësive, Akademia e Drejtësisë për 

herë të parë është përballë edhe me zbatimin e trajnimit të detyrueshëm pas kërkesës së KPK-

së për një nga prokurorët si rezultat i vlerësimit të performancës. Për këtë lloj trajnimi është 

zbatuar protokolli i përbashkët për trajnime të detyrueshme me KPK-në duke zbatuar me 

përpikmëri programin, testin dhe proceset tjera që kërkon ky protokoll. Gjithashtu ka pasur 

mungesë të ekspertizës, vështirësi në koordinimin e programeve dhe trajnuesve për zbatimin e 

trajnimeve. Me gjithë këto, falë angazhimit dhe mbështetjes së partnerëve të saj është arrite 

përmbushja e planit dhe performancës për vitin 2023. 

 
Permbledhje e te arriturave te AD në mbështetje të mekanizmave dhe proceseve 

eurointegruese te institucioneve te drejtësisë  

 

Akademia e Drejtësisë në  periudhën raportuese ka qenë e angazhuar në zbatimin e masave dhe 

kërkesave nga dokumentet strategjike në nivel nacional me theks nga Strategjia për sundimin 

e Ligjit, Strategjia për mbrojtjen nga dhuna në familje, Programi Kombëtar për të Drejtat e 

njeriut dhe dokumente tjera strategjike në nivel nacional të cilat janë si rrjedhojë e MSA-së dhe 

raportit të BE-së për Kosovën.  
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Kërkesat nga këto mekanizma dhe jo vetëm kanë ndikuar në volumin e trajnimeve dhe 

aktiviteteve tjera të AD-së të cilat në masë të madhe janë realizuar me donatorët për shkak të 

buxhetit shumë të vogël të Akademisë së Drejtësisë. 

 

Buxheti i AD-së ishte 876,615.30 € gjithsejtë i cili nuk ka qenë i mjaftueshëm për të përmbushë 

programin në tërësi edhe kërkesat nga këto strategji. Si rrjedhojë nga 210 aktivitete trajnuese 

sipas programit  trajnues dhe aktiviteteve te shtuara te trajnimeve gjate vitit  , vetëm 66 apo 

33% janë realizra nga buxheti i AD , ndërsa 144 apo 68% janë mbështetur dhe financuar nga 

donatoret. Duke shtuar se pjesa me e madhe e buxhetit te AD shpenzohet per trajnimin e 

gjytareve dhe prokurorev te sapoemëruar ne kuadër te programit te trajnimit fillestar PTF e qe 

100 % financohet nga buxheti i AD. Prandaj janë shpenzuar  përafërsisht edhe 293,668.52  nga 

donatoret. 

 

Bazuar në Strategjinë për sundimin e ligjit pas zhvillimit të kurrikulës është  realizuar trajnimi  

për  anëtarët e Komisionit për vlerësimin e performancës që veprojnë në kuadër të dy këshillave 

në KGJK dhe KPK, trajnimi për interpretët gjyqësor, trajnimi për gjyqtarë dhe prokurorë për 

mos raportimin ose raportimin e rremë sipas nenit 430 të Kodit Penal dhe Ligjit për deklarimin 

e pasurisë dhe aktivitete tjera në fushat specifike ashtu siq e kërkon kjo strategji.  Aspekt tjetër 

me rëndësi është edhe zhvillimi i doracakut për trajnues i cili i hap rrugë mekanizmit për matjen 

efektit  dhe një varg aktivitete tjera të cilat gjenden në progres dhe rezultatet priten edhe në 

vijim duke qenë se kjo strategji është dokument që përfshinë vitin 2021-2026.  

 

Pjesë integrale e programit trajnues kanë qenë edhe aktivitetet sipas Strategjisë për mbrojtjen 

nga dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave me ç’rast janë realizuar një mori aktivitetesh në 

luftimin e veprave penale të kësaj fushe duke përfshirë aspektin penal dhe aspektin civil.  

 

Programi Kombëtar për të Drejtat e Njeriut po ashtu ka imponuar nurmin e madhe të 

aktiviteteve trajnuese në këtë fushë. Si rezultat i kësaj ka pasur trajnime për nenet konkrete të 

KEDNJ-së dhe praktikën gjyqësore qoftë vendore ashtu edhe nga jurisprudenca e GJENDNJ-

së. 

 

Janë realizuar edhe një mori e trajnimeve të specializuara për pastrimin e prave dhe hetimin 

financiar si rezultat i kërkesave nga PKZMSA dhe Agjenda Evropiane (ERA) 

 

Për këto aktivitete janë hartuar raporte në baza të rregullta për institucionet dhe mekanizmat 

përkatës me ç’rast është vendos Akademia e Drejtësisë në institucionet më të përgjegjshme si 

në zbatim ashtu edhe në raportimin e masave. Lidhur me këtë janë raportet e organizatave që e 

monitorojnë zbatimin e planit të veprimit për zbatimin e këtyre strategjive me theks raporti i 

Ministrisë së Drejtësisë, raporti i IKD-së i publikuar në gjysmën e dytë të vitit 2023 të cilat 

vendosin Akademinë e Drejtësisë si njërin prej institucioneve me efikase te sistemit te 

drejtësisë me përmbushjen me larte te masave dhe detyrimeve te realizuar më së shumti 

aktivitete, edhe  përkundër buxhetit më të vogël në raport me gjitha institucionet tjera.   

 

Përveç mekanizmave euro integrues, Akademia e Drejtësisë në vazhdimësi ka bashkëpunuar 

me KGJK dhe KPK dhe njësitë për shqyrtimin e performancës së gjyqtarëve dhe prokurorëve 

që veprojnë në kuadër të dy këshillave duke i ofruar të dhëna mbi vijueshmërinë e gjyqtarëve 

dhe prokurorëve në trajnime. Gjithashtu për nevoja të raportimit ose edhe të prezantimit 

institucional në konferenca, takime dhe forma tjera janë nxjerrë të dhëna statistikore për 

aktivitetet trajnuese dhe detajet tjera që tregojnë angazhimin e Akademisë në ngritje të 

kapaciteteve të gjyqtarëve, prokurorëve dhe përfituesve tjerë sipas ligjit. 
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I. Përmbledhje e te arriturave nga Programi i Trajnimit Fillestar1(PTF) 

 

Akademia e Drejtësisë është përgjegjëse për organizimin e trajnimit fillestar për aftësimin e 

gjyqtarëve dhe prokurorëve të sapo emëruar.  

Programi i trajnimit fillestar (më tutje PTF) zgjatë 12 muaj dhe organizohet sipas kësaj 

strukture: model i kombinuar i teorisë dhe praktikës ku përfshihen të gjitha degët e së drejtës 

dhe ligjeve vendore, Acuquis Communautarie, Konventa Evropiane për të Drejta e Njeriut dhe 

akte të tjera ndërkombëtare po ashtu përfshinë edhe trajnime me karakter interdisplinar dhe 

shqyrtimin e rasteve nga praktika gjyqësore, zhvillimi i shkathtësive në përfaqësim, simulime 

etj.  

Ndërsa pjesa e dytë, trajnimi praktikë zhvillohet në gjykata/prokurori ku ata janë emëruar dhe 

përfshinë aspektet praktike të punës së gjyqtarit/prokurorit ku fokusohet në zhvillimin e 

shkathtësive praktike me qëllimi të aplikimit të tyre pas përfundimit të trajnimi.  

 

Programi trajnues është miratuara nga Këshilli Drejtues i Akademisë së Drejtësisë, sipas këtij 

programi, trajnimi teorik është i ndarë në sesione dhe realizohet përmes gjashtë (6) moduleve 

trajnues bazë për gjyqtar dhe pesë (5) module për prokuror, e të cilat përbëhen nga gjithsejtë 

(49 nën-module). Trajnimi praktik realizohet në gjykata dhe prokurori ku ata janë emëruar nën 

mbikëqyrje e mentorit, ndërsa AD monitoron këtë proces. Gjithashtu pjesë përbërëse e 

programi trajnues janë edhe vizitat/trajnimet në institucione jo gjyqësore të cilat kanë për 

qëllim të ju ofroj njohuri gjyqtarëve/prokurove të shtetit të sapo emëruar me legjislacionin dhe 

praktikat që zbatojnë institucionet shtetërore gjatë punës së tyre, si dhe aktivitete që kryejnë 

këto institucione, të ndërlidhura me punën e gjyqtarit dhe prokurorit.  

 

 

1. Aktivitetet e realizuara në kuadër të Programit të Trajnimit Fillestar (PTF) 

gjatë viti 2023 
 

Gjatë vitit 2023, trajnimin fillestar kanë ndjekur 100 pjesëmarrës prej tyre 74 gjyqtarë të sapo 

emëruar dhe 26 prokuror të sapo emëruar si në vijim: 

- Gjenerata IX e gjyqtarëve të sapo emëruar (45),  

- Gjenerata X e gjyqtarëve të sapo emëruar (29),  

- Gjeneratat e IX e prokurorëve të sapo emëruar (4); 

- Gjenerata  X e prokurorëve të sapo emëruar (22),  

Të gjitha gjeneratat e lartcekura kanë përmbushur objektivat e përcaktuar në Planin e Punës 

dhe Programin Trajnues gjithashtu të gjitha aktivitetet e parapara janë realizuar komfor 

kalendarit trajnues. 

 

1.1 Gjenerata IX e gjyqtarëve të sapo emëruar (2022-2023) 
 

Gjenerata IX e gjyqtarëve të sapo emëruar, ka filluar trajnimin fillestar me 15 korrik 2022 

dhe ka përfunduar me 31 korrik 2023. Programi trajnues është realizuar në mënyrë intensive 

e po ashtu i ndarë në dy grupe për shkak të numrit të madh të gjyqtarëve i dizajnuar në 

mënyrë të ndarë ku fillimisht është realizuar trajnimi teorik për 6 muaj dhe ka vazhduar me 

trajnimin praktik në gjykata ku janë emëruar. 

 

                                                 
1 Neni 19 Ligjit Nr. 05/L-095 për Akademinë e Drejtësisë 
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Sipas programit trajnues fillestar për gjyqtarët e gjeneratës së IX gjatë viti 2023, janë realizuar 

në kuadër të trajnimit teorik në total për të dy grupet 33 aktivitete trajnuese apo 66 sesione 

trajnuese dhe 126 ditë trajnim praktik të përfshira edhe vizitat në institucione jo 

gjyqësore.Trajnimi teorik është zhvilluar në mënyrë të kombinuar me raste nga praktika 

gjyqësore dhe gjykime të simuluara, bazuar në module trajnuese ndërsa trajnim praktik në 

gjykata ku janë emëruar nënë mbikëqyrje e mentorit.  

 

Në fillim të gjeneratës trajnimin fillestar e kanë ndjekur 48 gjyqtarë ku prej tyre tre të 

komunitetit serb dhe një boshnjak. Pas zhvillimeve të fundit në vend, në nëntor të vitit 2022 

gjyqtarët serb kanë dhënë dorëheqje nga Gjykata Themelore Mitrovicë dhe si rezultat gjatë viti 

2023 trajnimin e kanë ndjekur 45 gjyqtarë të sapo emëruar.   

 

1.2 Gjenerata X e gjyqtarëve të sapo emëruar (2023-2024) 
 

Gjenerata e X gjyqtarëve të sapoemëruar trajnimin fillestar ka filluar me dt. 24 prill 2023 dhe 

do të vazhdojë deri në fund të muajit maj të vitit 2024. Në periudhën raportuese trajnimi teorik 

është realizuar në tërësi ka përfshirë të gjitha modulet trajnues (6) sipas programit trajnues dhe 

kalendarit për zbatimin e trajnimit fillestar. 

 

Gjatë vitit 2023, kjo gjenerate ka realizuar 116 ditë trajnimi teorik apo 232 sesione trajnuese 

dhe 41 ditë trajnim praktik në gjykata, duke përfshirë edhe 8 vizita në institucione jo gjyqësore. 

Trajnimi praktik do të vazhdoje deri në muajin maj të viti 2024 

Metodologjia trajnuese është zhvilluar mënyrë të kombinuar me raste nga praktika gjyqësore 

dhe gjykime të simuluara, bazuar në module trajnuese ndërsa trajnimi praktik në gjykatat ku 

janë emëruar nën mbikëqyrjen e mentorit. Trajnimin fillestar janë duke e ndjekur 29 gjyqtar të 

sapo emëruar, një nga komunitetit boshnjak dhe një nga ai turk. 

 

1.3 Gjenerata IX e prokurorëve të sapo emëruar (2022-2023) 
 

Gjenerata e nëntë e prokurorëve të sapo emëruar, ka filluar trajnimin fillestar me 04 korrik 

2022 dhe ka përfunduar me 24 korrik 2023. Sipas programit trajnues fillestar për prokurorët 

gjatë vitit 2023, në total janë realizuar gjithsejtë 46 ditë trajnimi teorik, 92 sesione trajnuese 

dhe 91 ditë trajnim praktik duke përfshirë 8 vizita ne institucione jo gjyqësore.  

Trajnimi teorik është zhvilluar në mënyrë të kombinuar me raste nga praktika gjyqësore, raste 

specifike të simuluara, dhe trajnimi praktik është realizuar në prokuroritë ku janë emëruar nën 

mbikëqyrjen e mentorit. Trajnimin fillestar për ketë gjeneratë e kane ndjekur 4 prokurorë, pasi 

që dy prokurore ka ndërprerë trajnimin për shkak të pushimit të lehonisë.   

   

1.4 Gjenerata X e prokurorëve të sapo emëruar (2023-2024)      
 

Prokurorët e sapoemëruar të kësaj gjenerate trajnimin fillestar e kanë filluar me dt. 24 prill 

2023 dhe do te vazhdoje deri në fund të muajit maj të vitit 2024.  Trajnimi fillestar për prokuror 

sipas programit trajnues realizohet sipas modelit të kombinuar dy ditë trajnim teorik në 

Akademi dhe tri ditë trajnim praktik në prokurorit përkatëse ku janë emëruar. 

 

Në periudhën raportuese në kuadër të trajnimi teorik janë realizuar 63 ditë trajnimi apo 126 

sesione trajnuese dhe 92 ditë trajnim praktik në prokurorit përkatëse ku janë emëruar. Trajnimi 

fillestar është zbatuar konform programit trajnues dhe metodologjinë të përcaktuar dhe këtë 

gjeneratë janë duke e ndjekur 22 prokuror të sapo emëruar. 
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Gjyqtarë / prokurorë 
të 
sapoemëruar                

Nr. i të 
trajnuarve 

Gjinia Totali i 
ditëve 

të 
trajnimit 

Ditë 
trajnimi 
teorik 

Ditë 
trajnimi 
praktik 

Sesione 
Trajnuese 

Orë 
Trajnimi 

Trajnues 
të 

angazhuar  

Mentor të 
angazhuar 

M F 

Gjenerata 
IX  e 
gjyqtarëve 

 45[1] 27 18  

Grup 
1 

27 18 9 143 17 126 34 102 7 45 

 Grupi 
II 

18 9 9 142 16 126 32 96 12 38 

Gjenerata X 
e gjyqtarëve 

29 17 12 157 116 41 232 696 32 29 

Gjenerata IX 
e prokurorëve 

4[2] 4 / 137 46 91 92 276 17 4 

Gjenerata X 
e prokurorëve 

22[3] 14 8 155 63 92 126 378 24 22 

Totali 100 62 38 734 258 476 516 1548 92 138 

Tabela përmbledhëse ne kuadër te trajnimit fillestar PTV 

 

II. Permbledhje e te arriturave nga Programi i Trajnimit të 

Vazhdueshëm (PTV) 

 
Programi i Trajnimit të Vazhdueshëm për gjyqtarët, prokurorët dhe stafin administrativ 

gjyqësor dhe prokurorial është thelbësor për funksionimin e një sistemi gjyqësor efikas, etik, 

të paanshëm, të pavarur dhe profesional. Struktura e Programit për Trajnimeve të 

Vazhdueshme përmban tema të karakterit kryesisht profesional duke i përfshirë edhe temat të 

karakterit interdispilinar. Fushat që përfshinë PTV-ë janë: penale, civile, drejtësia për fëmijë - 

aspekti civil dhe penal, drejtësia komerciale, trajnimet për Konventën Evropiane për të Drejtat 

e Njeriut – KEDNJ, trajnimet nga E Drejta e BE-së, E Drejta Kushtetuese, kundërvajtje, 

trajnimet për mos diskriminim, trajnimet e Dhomës së posaçme të Gjykatës Supreme,  e drejta 

administrative si dhe trajnimet nga kompetenca interdiciplinare. 

 

Në kuadër të PTV-së organizohen aktivitetet trajnuese për gjyqtarë, prokurorë, gjyqtar porotë, 

bashkëpunëtorë profesional, zyrtar ligjor si dhe stafin administrativ gjyqësor dhe prokurorial. 

Akademia e Drejtësisë me kërkese të institucioneve kompetente dhe sipas mundësisë organizon 

trajnime edhe për avokatë shtetëror, avokatë, noter, përmbarues privat, ndërmjetësues dhe 

administratorë falimentues. Metodologjia e realizimi të aktiviteteve trajnuese ishte e 

kombinuar duke përfshirë trajnime, tryeza dhe punëtori. 

 

Akademia e Drejtësisë, krahas të arriturave dhe sukseseve, gjatë realizimit dhe zbatimit të 

Programit Trajnues 2023, ka hasur edhe në sfida. Sfidat e identifikuar gjatë vitit janë numri i 

madh i aktiviteteve trajnuese të cilat janë bëre pjesë e kalendarit trajnues jashtë planifikimit 

sipas Programit Trajnues 2023. Kryesisht trajnimet te cilat i janë shtuar programit trajnues 

jashta planifikimit fillestar , janë aktivitete trajnuese te cilat sponzorizohen nga donatoret ne 

mbështetje te proceseve euroitnegruese te institucioneve te drejtësisë me theks gjyqtareve dhe 

prokuroreve.  

 

                                                 
[1] Deri me dt. 08 nëntor 2022 trajnimin fillestar e kane ndjekur 48 pjesëmarrës, pas zhvillimeve të fundit në 

vend tre prej tyre kanë dhënë dorëheqje. 
[2] Gjatë vitit 2023 në gjeneratën e IX të prokurorëve dy prokurore kanë ndërprerë trajnimin për shkak të 

pushimit të lehonisë 
[3] Nga muaji dhjetor 2023, gjeneratës së dhjetë të prokurorëve kësaj gjenerate i është bashkuar prokuroria nga 

gjenerata e IX e cila ka përfunduar pushimin e lehonisë. 
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2.1 Aktivitetet trajnuese të realizuar gjatë vitit 2023 në kuadër të PTV-së 

 

Gjatë vitit 2023, në kuadër të PTV-së janë realizuar 210 aktivitete trajnuese, me gjithsej 317 

ditë trajnimi me pjesëmarrje prej 4503 profesionisteve te drejtësisë. Nga 210 aktivitete 

trajnuese vetëm 66 janë realizuar me buxhet te AD –se , ndërsa 144 aktivitete trajnuese janë 

financuar dhe mbështetet nga donatoret e ndryshëm. Pra me shume se 68% e aktiviteteve 

trajnuese ne kuadër te trajnimeve te vazhdueshme janë financuar nga donatoret dhe projektet e 

ndryshme.  

Pjesëmarrja ne aktivitete trajnuese edhe ne ketë vite ka qene e dominuar nga gjyqtaret, 

prokuroret dhe bashkëpunëtoret profesional dhe zyrtaret ligjore. Mirëpo gjithashtu pjesëmarrje 

nga kategoritë e tjera përfituese ka qene evidente për shkak te intezietetit te reformave ne 

sistemin e drejtësisë. Andaj, krahas gjyqtareve, prokuroreve, bashkëpunëtoreve profesional dhe 

zyrtareve ligjore ne, aktivitete trajnuese te AD kane marre pjese me shume 812 përfitues tjerë 

nga institucionet e drejtësisë. Gjate këtij viti me kërkese te KGJK dhe pas rekrutimit te 

gjyqtareve porotë, AD me sukses ka zhvilluar dhe organizuar trajnimin për 87 gjyqtar porotë , 

te cilët i ju janë bashkëngjitë gjyqtareve ne gjykatat themelore te Republikës se Kosovës. Me 

poshtë ne tabelën 1. janë prezantuar te dhëna me detaje qe përfshinë numrin e aktiviteteve 

trajnuese, pjesëmarrjen sipas pozitës apo kategorisë , mbështetjen apo financimin e aktivitetit 

trajnues.   

 
 Aktivitete 

Trajnuese 
Financuara 
nga AD  

Financuara nga 
Donatoret   

Numri i pjesëmarrësve ne aktivitete 
trajnuese  

Gjyqtarë dhe 
prokurorë 

145 46 99 1975 

Bashkëpunëtor 
profesional, zyrtar 
ligjore dhe te tjere 

55 17 38 1393 

Stafi Administrativ 
gjyqësor dhe 
prokurorial 

6 2 4 192 

Trajnime për 
Gjyqtarët Porotë 

1 1  87 

Trajnim i për Trajner  3  3 44 

Kategori te tjera 
përfituese sipas ligjit  

   812 

Totali  210 66 144 4503 
Tabela 1. Aktivitet trajnuese te realizuara ne PTV  

 

Në mbështetje të partnerëve ndërkombëtarë janë realizuar një numër i konsiderueshëm i 

aktivitete trajnuese duke kombinuar kështu ekspertize vendore me atë ndërkombëtare. Nga 207 

aktivitet trajnues 141 janë mbështete nga donatoret, ndërsa 66 janë realizuar nga buxheti i 

Akademisë së Drejtësisë, pra vetëm 32 % e aktiviteteve trajnuese janë financuar nga buxheti i 

AD , përderisa 68% e aktiviteteve trajnuese janë mbështetur dhe realizuar ne nga donatoret ne 

bashkëpunim me AD. Me poshtë ne tabelën 2.  janë parqitur lista e donatoreve dhe projekteve 

qe kane mbështetur dhe financuar aktivitete trajnues ne bashkëpunim me AD. 

Numri i Trajnimeve të realizuara për gjyqtarë dhe prokurorë të realizuar në bashkëpunim me Donatorët 2023 

Nr. Trajnimet e financuara Totali 

1.  US-DOJ/OPDAT 26 

2.  Ambasada Franceze 2 

3.  Bashkimi Evropian - EUKOJUST 3 

4.  USAID / Drejtësia Komerciale 7 

5.  EULEX 15 

6.  OSBE 10 

7.  CLARD - Qendra për Ndihmë Juridike dhe Zhvillim Regjional 4 
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Tabela 2. Lista e donatoreve dhe numri i aktiviteteve trajnuese te financuara dhe mbështetura 

 

Nga 210 aktivitete trajnuese, 145 ishin për gjyqtarë dhe prokurorë dhe kategori tjera përfituese 

me pjesëmarrje ne total prej 2787. Ndërsa  55 trajnime për Bashkëpunëtor Profesional dhe 

Zyrtar Ligjor ishte 1393 pjesëmarrës, përderisa 1 trajnim për Gjyqtar Porotë me 87 pjesëmarrës, 

si dhe 6 trajnime për Stafin Administrativ gjyqësor dhe prokurorial. Gjithashtu janë realizuar 

edhe 3 Trajnime për Trajnues me gjithsej 44 pjesëmarrës.  Numri i përgjithshëm i 

pjesëmarrësve ishte 4503 , me poshtë ne tabelën 3 janë pasqyruar detajet sipas kategorive 

përfituese, ndërsa ne tabelën 4 janë prezantuar detaje nga kategoria “ Te tjerë”.   

 
Aktivitetet trajnuese të realizuar gjatë vitit 2023 sipas kategorive përfituese 

Nr.  Përfituesit Trajnim
e Tryeza 

Ditë 
trajnimi 

Pjesëmarrës  Pozita e pjesëmarrjesve 

1.  Aktivitete Trajnuese të realizuar 
gjatë 2023 

210 317 45032 
 

Gjyqtarë, Prokurorë dhe tjerë  

2.  Gjyqtarë dhe prokurorë 145 231 1975 Gjyqtarë  1478 

Prokurorë 497 

3.  Bashkëpunëtor profesional dhe  
Zyrtar Ligjor, duke përfshi edhe 
aktivitete trajnuese ne kuadër te  
Moduli Bazik (civile dhe penale) 

55 63 1393 Bashkëpunëtor Profesional  
886 

Zyrtar Ligjor 507 

4.  Trajnime për Gjyqtarët Porotë 1 4  87 

5.  Trajnimi për Trajnues  3 12 44 

6.  Pjesëmarrës tjerë nga 
kategoritë përfituese jashtë 
sistemit gjyqësorë dhe 
prokurorial   

    812 

7.  Stafi Administrativ gjyqësor dhe 
prokurorial  

6 7         192 

8.  Totali  210 317 4503 

Tabela 3. Aktivitetet trajnuese të realizuar gjatë vitit 2023 sipas kategorive përfituese 

 

 

 

 

 

                                                 
2 Numri pjesëmarrëseve te trajnuar më shumë se njëherë 

8.  GIZ (Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit) 8 

9.  Humanitarian Law Center Kosovo – Fondi për te Drejtën Humanitare 2 

10.  IPROCEEDS 1 

11.  IRZ (German Foundation for International Legal Cooperation) 2 

12.  Këshilli i Evropës - “Forcimi i veprimeve anti-trafikim” 3 

13.  Këshilli i Evropës - CEPEJ (Komisioni Evropian për Efikasitet të Drejtësisë) 1 

14.  Këshilli i Evropës - PECK III 1 

15.  Këshilli i Evropës - PRO-FREX (Protecting Freedom of Expression and of the Media) 1 

16.  Programi Erasmus+ i Bashkimit Evropian 1 

17.  UNDP 2 

18.  UNDP/SAEK 4 

19.  UNHCR 3 

20.  Western Balkans Rule of Law Initiative (WBROLI) 2 

Totali 98 
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Lista e përfituesve sipas pozitës te trajnimeve ne Akademinë e Drejtësisë 

Mbrojtës të Viktimave Praktikant në Gjykatë 

Avokat Shtetëror Praktikant në Prokurori 

Anëtar I KGJK-së Zyrtar nga Ministria e Punëve të Jashtme  

Zyrtar nga Banka Qendrore e Kosovës Shërbimi Korrektues i Kosovës 

Zyrtar nga Shërbimi Sprovues i Kosovës Zyrtar nga Njësia e Inteligjencës Financiare 

Zyrtar Policor Administrata Tatimore e Kosovës 

Zyrtar nga Agjensioni për Ndihmë Juridike Falas Avokat  

Zyrtar nga Agjencia për Parandalimin e Korrupsionit Sekretar nga OAK 

Zyrtar nga Qendra për Punë Sociale Përmbarues Privat 

Ekspert nga Agjencia e Kosovës për Forenzikë Ndërmjetësues 

Inspektorati Policor i Kosovës Drejtor nga Drejtoria për Shëndetësi, Mirëqenie Sociale 

Zyrtar nga Ministria e Drejtësisë OJQ  "Terre des hommes"  

Zyrtar/Ekspert/Infermier nga Instituti i Mjekësisë Ligjore 

(IML) 

Zyrtar i Lartë për Mbrojtjen e Fëmijës nga Komuna e 

Prishtinës 

Inspektor/Zyrtar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit 

Hapësinor 

Agjencia e Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe të 

Konfiskuara 

Zyrtar nga Dogana e Kosovës Gjyqtarë nga Shqipëria 

Zyrtar nga Ministria e Punëve të Brendshme Prokurorë nga Shqipëria  

                                                                                                                                           

Tabela 4. Lista e pjesëmarrësve ne trajnime te ne kategorinë Te tjerë
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III. Programi për Hulumtime dhe Publikime (PHP) 
 
Programi për Hulumtime dhe Publikime ka për qëllim zhvillimin profesional të gjyqtarëve, 

prokurorëve, stafit administrativ gjyqësor dhe prokurorial dhe profesionistëve tjerë ligjor përmes 

zhvillimit të programeve trajnuese përshtatshmërisht me nevojat trajnuese si dhe krijimit dhe ofrimit 

të burimeve të nevojshme juridike përmes analizave, hulumtimeve dhe veprimtarisë botuese.  

 

Në periudhën raportuese, aktivitetet e këtij programi kanë qenë të fokusuara në përgatitjen e 

raporteve të punës dhe dokumenteve tjera të rëndësishme gjatë vitit të cilat prezantojnë punën dhe 

angazhimet e AD-së, në krijimin dhe zhvillimin e burimeve të reja juridike, përkatësisht doracakëve 

dhe praktikës gjyqësore, përditësimin e bibliotekës elektronike, mbledhjen dhe përpunimin e të 

dhënave statistikore në përgatitje të raporteve të ndryshme qoftë për KGJK dhe KPK ose edhe për 

institucione dhe për mekanizmat tjerë integrues. 

 

 

3.1Veprimtaria botuese dhe publikimi 

 

Komponentë e rëndësishme e PHP-së janë veprimtaria botuese dhe botimet e saj. Për fushën e 

botimeve është punuar ngushtë me kompanitë kontraktuese të AD-së për shtyp dhe dizajn dhe është 

monitoruar procesi deri në finalizimin e tyre.  

 

Në periudhën raportuese deri në qershor ka qenë në zbatim kontrata me ARF me nr. të aktivitetit të 

prokurimit: UA/2016-22-1907-1-2-1. Vlera totale e kontratës ishte 19,488.80€. Një pjesë e 

konsiderueshme e mjeteve janë shpenzuar para vitit 2023 ndërkaq nga janari - qershor 2023 në 

përfundim të kësaj kontrate janë realizuar 6 botime, vlera e të cilave ishte 763.9€.  Pas nënshkrimit 

të kontratës së re nga Autoriteti Kontraktues – AQP me 31.08.2023 që është operatori i njejtë, 

përkatësisht ARF SH.P.K dhe AD me numër të prokurimit: UA/2016-23-7230-1-2-1/C370, vlera e 

të cilit 22,666.00€ janë realizuar edhe tri botime, vlera e të cilave ishte 4,466.86€.  

 

Në funksion të zbatimit të Programit të Trajnimit Fillestar për 29 gjyqtarët dhe 21 prokurorët e sapo 

emëruar të gjeneratës së X, janë realizuar modulet si në vijim:   

 

o Moduli: Kodi Penal; 

o Moduli: Kodi i Procedurës Penale; 

o Moduli: Rendi Juridik Kombëtar dhe Ndërkombëtar;  

o Moduli: Legjislacioni dhe shkathtësitë plotësuese; 

o Moduli: Shkathtësitë personale dhe ndër personale; 

o Moduli: E drejta civile administrative dhe ekonomike; 

o PTF për prokurorët e sapo emëruar. 

 

Në funksion të përmirësimit dhe unifikimit të praktikës gjyqësore në bashkëpunim me Gjykatën 

Supreme të Kosovës janë krijuar dhe botuar dy përmbledhje të praktikës gjyqësore si në vijim: 

 

o Përmbledhje nga Praktika e Gjykatës Supreme në çështje penale dhe civile si dhe  

o Vendime të përzgjedhura të Gjykatës Supreme 
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Botimi - Përmbledhja nga Praktika e Gjykatës Supreme në çështje penale dhe civile është mbështetur 

nga projekti  Western Balkans Rule of Law Initiative (WBROLI) Chemonics. Përmbajtja e këtij 

botimi është shumë e çmueshme për gjyqtarët dhe komunitetin tjetër ligjor meqë përmban praktikën 

gjyqësore të lëndëve të kthyera në rigjykim dhe të ndryshuara me udhëzimet se si të veprohet në 

situatat e ngjashme duke respektuar dhe aplikuar në mënyrë të drejtë dispozitat ligjore dhe njëherit 

duke marrë për bazë edhe praktikat dhe standardet e Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 

(GJEDNJ). Përmes këtij botimi synohet zvogëlimi i lëndëve që kthehen në rigjykim ose ndryshohen 

nga kjo gjykatë. 

 

Botimi - Vendimet e përzgjedhura nga Gjykata Supreme sikurse në emërtim përmban vendimet të 

përzgjedhura në çështje penale dhe civile dhe shërben si një udhërrëfyes me qëllim të unifikimit të 

praktikës gjyqësore në gjykatat e instancave më të ulëta.  

 

Në kuadër të publikimeve është vazhduar edhe përgatitja dhe publikimi i Buletinit informativ të AD-

së me qëllim të njoftimit të të gjitha aktiviteteve të realizuara në baza mujore.  

 

Në fushën e publikimeve janë realizuar buletinet në baza mujore si dhe janë zhvilluar dhe publikuar 

konluzionet për unifikim të praktikës gjyqësore të cilat janë rezultat i tryezave për praktikën 

gjyqësore në çështje penale dhe civile. 

 

Për nevoja të funksionimit dhe zhvillimit të veprimtarisë së AD-së janë hartuar dhe zhvilluar 

dokumentet si në vijim:  

 

o Raporti vjetor i AD-së për vitin 2022 

o Programi i Trajnimit për vitin 2024 

o Plani i punës dhe i performancës për vitin 2024 i AD-së 

o Plani Strategjik i AD-së për vitin 2023-2025. 

 

E veçantë e këtij viti si rezultat i kërkesës ligjore është hartuar edhe Plani i Integritetit të AD-së për 

periudhën 2024-2026 i cili është miratuar nga Këshilli Drejtues i AD-së me 29 dhjetor 2023. 

 

Ndryshe nga dokumentet e lartëtheksuara në mbështetje të ekspertizës nga Departamenti Amerikan 

i Drejtësisë-Qendra Kombëtare e Avokimit, është zhvilluar Doracaku për trajnues i cili synon të 

adresoj teknikat e prezantimit, metodologjinë, strukturën dhe detajet tjera të rëndësishme duke 

përfshirë edhe rolin aktiv të trajnuesve në procesin e vlerësimit të nevojave trajnuese në mënyrë që 

trajnuesit dhe njëherësh trajnimi të jetë efektiv, përmbajtësor dhe i suksesshëm. 

 

 

 

 

IV. Aktivitetet në Departamentin për Administratë dhe Financa 
 
Departamenti i Administratës dhe Financave, brenda kompetencave të veta përfshinë 
shërbimet e përgjithshme teknike dhe administrative, teknologjinë informative, burimet 
njerëzore, financat, prokurimin, përkthimin, logjistikën dhe arkivin e AD-së. 
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Shërbimet e përgjithshme dhe financat sipas kompetencës ligjore janë fokusuar ne  realizmin e të 

gjitha aktiviteteve të planifikuara sipas planit te punës dhe planit te performances , me theks në 

fushën e trajnimeve në kuadër të veprimtarisë hulumtuese dhe botuese dhe aktivitet tjera 

mbështetëse.  
 
Aktivitet kryesore në kuadër të Departamentit të Administratës dhe Financave, 
përfshihen në: 
 
Shërbimet e përgjithshme:  
 

 Në aspektin administrativ, teknik dhe të logjistikes janë mbështetur të gjitha 
aktivitetet e organizuar nga AD; 

 Varësisht nga aktivitetet trajnuese është bërë arkivimi i materialit trajnues për 
qëllime studimi;  

 Është përfunduar auditimi nga ZKA për vitin 2022 dhe është publikuar raporti i 
auditimit. 

 Është përgatitur plani për zbatimin e rekomandimeve të dala nga raporti i auditimit 
të pasqyrave financiare 2022;   

  
 
Burimet njerëzore: 
 

Prioritet gjate këtij viti ka qene organizmi i brendshëm dhe sistematizimi i vendeve te punës ne 

Akademinë Drejtësisë. AD gjete këtij viti ka plotësuar dhe ndryshuar 4 rregullore dhe ne koordinim 

dhe bashkëpunim me MPB ka zhvilluar dhe nxjerre Rregulloren e re për Organizmin dhe 

Sistematizimin e Vendeve te punës, ka themeluar komisionin për klasifikimin e  vendeve te punës, 

dhe ne fundvit ka themeluar komisionin për sistematizim ku me sukses ka përfunduar te gjitha këto 

procese. Aktualisht, Akademia e Drejtësisë ka 32 pozita të miratuara prej të cilave 25 janë të 

plotësuara dhe 7 pozita të tjera janë të lira dhe te pa plotësuara. Ndërsa me miratimin e Rregullores 

për Organizmin e Brendshëm dhe Sistematizimin e vendeve te punës AD , sipas nevojave te AD me 

organogram janë parapare gjithsejtë 36 pozita te nevojshme për AD, ku ne vitin vijues do te kërkohet 

mbështetje për financimin edhe te 4 pozitave tjera si te parapare ne Rregulloren për Organizim te 

Brendshëm. 
 

 Për vitin 2023 janë 32 pozita të aprovuara; 

 Gjatë vitit 2023 nuk është zhvilluar as një procedurë e rekrutimit për pozitat e lira, 
për shkak të ndryshimeve legjislative dhe kërkesave per riorganizminin dhe 
sistematizimin e vendeve te punës . 

 Mirëmbajtja e dosjeve fizike dhe elektronike të personelit; 

 Hartimi dokumenteve dhe raporteve të ndryshme për burimet njerëzore; 

 Është përgatitur plani për personel dhe plani i trajnimeve të stafit për vitin 2023; 

 Janë organizuar trajnime për stafin e AD-së;  

 Sipas planit trajnues stafi kanë marr pjesë në trajnimet e IKAP-it; 
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Teknologjia Informative: 
Akademia e Drejtësisë ka vazhduar te jete e përkushtuar në avancimin, përmirësimin dhe 

mirëmbajtjen e sistemeve te informatike dhe digjitalizimit te shërbimeve. Ne avancimin e  

teknologjisë informative për zbatim të programeve trajnuese dhe aktiviteteve tjera, Divizioni i TI 

me sukses ka udhëhequr aktivitetet ne zhvillimin dhe avancimin e bazës se te dhënëve për sistemin 

e aktiviteteve trajnuese. Ne koordinim dhe mbështetje te stafit te AD dhe ne bashkëpunim me 

operatorin ekonomik te kontraktuar për zhvillimin dhe përditësimin e data bazës dhe web faqes se 

AD, me sukses është realizuar ky projekt madhore për AD. Krahas aktiviteteve te elaboruara me lart 

Divizioni i TI ka vazhduar rregullisht ne ndërmarrjen e aktivitetve si ne vijim: 

 

 Mirëmbajtja  dhe administrim i vazhdueshëm i pajisjeve të teknologjisë informative si 

kompjuterë, llaptop, server, telefonia fikse dhe pajisjeve tjera. 

 Është mbështetur vazhdimisht stafi në procese të punës me çështjet që kanë të bëjnë me 

teknologji informative. 

 Gjatë këtij viti është zhvilluar sistemi për menaxhimin e aktiviteteve trajnuese si dhe ueb 

faqja e Akademisë. 

 Gjatë këtij viti janë blerë 64 laptop dhe 10 UPS. 

 Ueb faqja zyrtare dhe rrjetet tjera sociale të Akademisë vazhdimisht janë freskuar me 

informata të reja. 

 Gjatë këtij viti është zhvilluar kursi trajnuese në platformën e mësimit në distancë: Hetime 

Financiare dhe Rikuperimin e Aseteve dhe Mbajtja e Shënimeve. 

 
Prokurimi: 
 
Prokurimi: 

 

 Është hartuar planifikimi paraprak i prokurimit dhe planifikimi përfundimtar i prokurimit 

për periudhën Janar - Dhjetor 2023; 

 Gjatë kësaj periudhe janë ekzekutuar urdhër blerje për shërbime dhe furnizime të 

ndryshme; 

 Janë dërguar kërkesat për zhvillim te procedurave te prokurimit ne Agjencinë Qendrore te 

Prokurimit(AQP) për aktivitete e prokurimit te cilat i ka planifikuar AD-ja. 

 Sipas ndryshimeve ligjore në fushën e prokurimit, AD si institucion me më pak se 50 nëpunës 

nuk ka të drejtë të zhvilloj procedura të prokurimit, kompetencë kjo që është bartur tek AQP 

sipas nenit 21/A te LPP-se; 

 

Aktivitete e prokurimit të planifikuara: 

 

 Furnizim me pajisje te Teknologjisë Informative-furnizim me llaptop, pajisje te përkthimit 

dhe transkriptimit dhe UPS 

 Furnizim me ushqim te gatshëm dhe pije për pjesëmarrësit ne Akademi 
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 Furnizim me nafte për vetura/ngrohje dhe gjenerator 

 Furnizim me materiale te shtypura dhe dizajn(botime dhe publikime) 

 Furnizim me letër dhe material zyrtar 

 Furnizim me ujë te pijes 

 Furnizim me artikuj te ndryshëm ushqimor-furnizim me produkte për kafiteri 

 Furnizim me inventar-furnizim me karrige statike për sallat e trajnimeve 

 Furnizim me automjete 

 Zhvillimi dhe përmirësimi i sistemit për menaxhimin e aktiviteteve trajnuese dhe ueb faqes 

se AD-se 

 Servisimi i klimave 

 Shërbime te përkthimit dhe lektorimit 

 Larja e automjeteve 

 Sigurimi i veturës 

 Shfrytëzimi i veturave me qira 

 

 

Aktivitete të prokurimit për të cilat është nënshkruar kontrata: 

 

 Furnizim me karburante për vetura-lot 2 

 Furnizim me karburante për ngrohje dhe gjenerator-lot 4 

 Furnizim me materiale te shtypura-botime dhe publikime 

 Furnizim me material shpenzues  për zyre 

 Furnizim me letër për kopje 

 Furnizim me ujë te pijes 

 Shërbime te përkthimit dhe lektorimit 

 Furnizim me ushqim te gatshëm dhe pije për pjesëmarrësit ne trajnime ne Akademi 

 Zhvillimi dhe përmirësimi i sistemit për menaxhimin e aktiviteteve trajnuese dhe ueb faqes 

se AD-se 

 Larja e automjeteve 

 Furnizim me automjete 

 Shërbime te transporti ajror 

 Sigurimi i veturës 

 Furnizim me material zyrtar për Agjencitë e Pavarura 

 Furnizim me pajisje te Teknologjisë Informative-furnizim me llaptop 

 Furnizim me pajsije te përkthimit dhe transkriptimit 

 Furnizim me inventar për nevojat e Agjencive te Pavarura-furnizim me karrige statike për 

sallat e trajnimeve 

 Furnizim me UPS 

 Furnizim me qumësht dhe produkte te qumështit-lot 3 

 Furnizim me artikuj te ndryshëm ushqimor-Lot 5 

 Shfrytëzimi i veturave me qira-vazhdimi i kontratës 

  Shfrytëzimi i veturave me qira-vazhdimi i kontratës.  

 
Financat: 
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 Janë përgatitur pasqyrat vjetore financiare për vitin 2022;  

 Është përgatitur pyetësori për vetëvlerësim për vitin 2022; 

 Është përgatitur rrjedha e parasë së gatshme për vitin 2023;  

 Është përgatitur Korniza Afatmesme e Shpenzimeve dhe Buxheti për periudhën 
2024-2026; 

 Janë bërë barazimet periodike të shpenzimeve me thesar; 

 Janë përgatitur raporte të ndryshme periodike financiare; 

 Të gjitha shpenzimet e proceduara për këtë periudhë janë regjistruar në databazën 
e brendshme të financave dhe në SIMFK. 

 
Auditimi 
 
Gjatë vitit 2023, është realizuar auditimi nga Zyra Kombëtare e Auditorit. Rekomandimet 
e Zyrës Kombëtare të Auditorit janë pjesë e këtij raporti.  
 
1.1 Pagesat nga palët e treta  

 
Në zbatim të SNKSP 2017 pagesat nga palët e treta shpalosen në shënimin 13. 

 
1.3 Shumat raportuese 
 
Shumat raportuese nga neni: 
13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 
16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 
 
1.4 Valuta raportuese 
 

Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 
 
1.5 Data e autorizimit 
 

Autorizohen me datën e nënshkrimit te deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari 
Kryesore Administrativë dhe Zyrtari Kryesore Financiar. 
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Neni 14.6 

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Vendimi I MFPT 

69/2023, date 

27.12.2023

Ndry

shimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Ndryshimet e 

buxhetit 

fillestar

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

-                         #DIV/0!

Të hyrat jo tatimore -                         #DIV/0!

-                         #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve 2                                    2                        #DIV/0!

Huamarrjet -                         #DIV/0!

Tjera -                         #DIV/0!

Gjithsej -                                  -                             -       -                 -                      2                                   -                         2                      #DIV/0!

Daljet

245                                (16) 229                    (0.06)               

Mallra dhe shërbime 435                                17 452                    0.04                 
Shpenzime  komunale 17                                  17                      -                  

Transfere dhe subvencione -                                     -                         #DIV/0!

Shpenzime kapitale 196                                196                    -                  

Rezerva #DIV/0!

Kthimi i huamarrjeve -                         #DIV/0!

Tjerat -                         #DIV/0!

Gjithsej 892 (16) 0 0 0 17 0 894 0.2%

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe shtesa
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Me Ligjin mbi Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e e Republikës së Kosovës për vitin 2023, buxheti fillestar për këtë vit ka qenë 892,367 euro, për të 

gjitha kategoritë ekonomike përfshirë këtu pagat dhe mëditje, mallrat dhe shërbimet, shpenzime komunale dhe shpenzime kapitale. 

Totali i donacioneve të realizuare për vitin 2023 ka qenë 17,128.00 euro, donacion nga UNDP janë 17,128.00 euro nga të cilat 2,400.00 janë bartje 

nga viti i 2022. 

 

Buxheti përfundimtar për vitin 2023 është 893,743.30 euro (BKK 876,615.30 + donacione 17,128.00), në paga dhe mëditje ka qenë 224,866.99 

euro, ndersa sipas vendimit të datës 27.12.2023 me numër 69/2023 të Misitrisë së Fuiancave, Punës dhe Transfereve është reduktuar buxheti në këtë 

kategori për 15,751.69 euro që do të thot se buxheti përfundimtar është në vlerë praj 229,115.30 euro, në mallra dhe shërbime është 452,128.00 euro, 

prej të cilave 435,000.00 euro janë nga buxheti dhe 17,128.00 euro, nga UNDP donacion janë 17,128.00 euro, në shpenzime komunal 16,500.00 

euro dhe në shpenzime kapitale janë 196,000.00 euro. 

 

Shënimi 2   Paga dhe shtesa 
 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2022 2021

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final
Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listave të pagave 194                 194        180           180           
Pagesa për sindikate -                      
Anëtarësim - oda e infermierëve të Kosovës -                      
Anëtarësim - oda e mjekëve të Kosovës -                      
Shtesat dhe kompensimet tjera -                      
Mëditjet për delegat dhe komisione -                      
Punëtoret me kontrate (jo në listën e pagës) -                      
Tatimi ndalur në të ardhurat personale 14                   14          12             12             
Kontributi pensional - punëtori 11                   11          10             10             
Kontributi pensional - punëdhënës 11                   11          10             10             
Pagesa për vendime gjyqësore -                      
Paga dhe shtesa 229                 -             -             -             229        -             -             -             229           -                    213           213           

2023
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Buxheti fillestar në paga dhe mëditje për vitin 2023 ka qenë 224,866.99 euro, ndersa sipas vendimit të datës 27.12.2023 me numër 69/2023 të 

Misitrisë së Fuiancave, Punës dhe Transfereve është reduktuar buxheti në këtë kategori për 15,751.69 euro që do të thot se buxheti përfundimtar 

është në vlerë praj 229,115.30 euor. Në kategorinë paga dhe mëditje është janë shpenzuar 229,115.30 euro. 

 

Në kuadër të shpenzimeve për paga dhe mëditje përfshihen pagat e stafit të AD, shpenzimet për anëtarët e Këshillit  Drejtues të AD-së, shpenzimet 

për tatim dhe kontribute. 

 

Mjetet e mbetura në këtë kategori janë mjetet nga pozitat e lira, të cilat nuk janë plotësuar për shkak të ndryshimeve ligjore.  
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Shënimi 3   Mallra dhe shërbime  
                           
 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2022 2021

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit -                          -         -           

Meditjet për udhëtime zyrtre brenda vendit -                          -         -           

Akomodimi  udhëtime zyrtre brenda vendit -                          -         -           

Shpenzime tjera për udhëtime zyrtre brenda vendit -                          -         -           

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit -                          -         -           

Meditjet për udhëtime zyrtre jashtë vendit 6                             6            4              0              

Akomodimi  udhëtime zyrtre jashtë vendit 0                             0            -           

Shpenzime tjera udhëtime zyrtre jashtë vendit 0                             0            1              

Shpenzimet e telefonisë mobile 2                             2            2              2              

Shpenzimet postare -                          -         -           -           

Shërbimet e arsimit trajnimit 206                         189        17 173           93            

Shërbime të ndryshme shëndetsore -                          -         -           -           

Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 4                             4            3              7              

Sherbime shtypje-jo marketing -                          -         -           -           

Sherbime kontraktuese tjera 25                           25          35            36            

Mobilje (me pak se 1000 euro) 1                             1            4              0              

Pajisje tjera -                          -         -           -           

Furnizime per zyre 8                             8            3              1              

Furnizime me ushqim,pije( jo dreke zyrtare ) 4                             4            4              3              

Furnizime pastrimi -                          -         -           1              

Nafte per ngrohje qendrore 20                           20          15            13            

Derivate per gjenerator -                          -         2              -           

Karburant per vetura 2                             2            4              2              

Sigurimi I automjeteve 1                             1            0              0              

Taksat Komunale e Regjistrimit te automjeteve -                          -         -           

Sigurimi I ndertesave dhe tjera 12                           12          12            8              

Regjistrimi I automjeteve 0                             0            0              0              

Mirembajtje dhe riparim I automjeteve 0                             0            1              0              

Mirembajtje e ndertesave 7                             7            8              8              

Mirembajtje e tekonologjise informative -                          -         1              1              

Mirembajtje e mobiljeve dhe pajisjeve 0                             0            2              1              

Qiraja e nderteses 90                           90          81            75            

Qiraja e pajisjeve 3                             3            2              1              

Qiraja per makineri 12                           12          16            13            

Reklamat dhe konkurset -                          -         -           -           

Botimet e publikimeve 11                           11          10            17            

Drekat zyrtare 0                             0            0              

Shpenzimet - Vendimet e Gjykatave -                          -         6              0              

Mallra dhe shërbime 415                         -            -            -            398        -            -            17          452        37               388           281           



 

Faqe 27 nga 37 

 

Buxheti fillestar për mallra dhe shërbime, ka qenë 435,000.00euro, ndryshimet në mes të buxhetit fillestar dhe buxhetit përfundimtarë në kuadër të 

kësaj kategorie janë si rrjedhojë e donacioneve. 
 

Buxheti në këtë kategori ekonomike në fund të vitit 2022, ka pasur ndryshime dhe është 452,128.00 euro, prej të cilave 435,000.00 euro janë nga 

buxheti dhe 17,128.00 euro, nga UNDP donacion janë 17,128.00 euro nga të cilat 2,400.00 janë bartje nga viti i 2022. 

 

Kategoria e mallrave dhe shërbimeve është kategori e cila përfshinë një pjesë të madhe të alokimit dhe shpenzimit të mjeteve në kuadër të buxhetit 

të AD.  

 

Me qe nëse AD merret me trajnime  profesionale për gjyqtarë, prokurorë, dhe profesionist tjerë të identifikuar nga AD, në kuadër të kësaj kategori 

shpenzimet e trajnimit kanë qenë shpenzimet kryesore dhe më të mëdha të AD.  

 

AD ende vazhdon veprimtarinë në objekt me qira dhe shpenzimet e qirasë janë ndër shpenzimet tjera më të mëdha për këtë periudhë, ndërsa 

shpenzimet tjera kryesisht janë në shuma më të vogla. 

 

Shënimi 4 Shpenzime komunale  
 

Buxheti fillestar dhe përfundimtar për shpenzime komunale ka qenë 16,500.00 euro. Ndërsa shpenzimet në këtë kategori janë 9,470.74 euro, të 

cilat përfshijnë nënkategoritë ekonomike si: ujë, mbeturina shpenzime të telefonit dhe shpenzimet e rrymës. 
 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2022 2021

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma 7                       7              5              4              

Uji 0                       0              0              0              

Mbeturinat 0                       0              1              1              

Ngrohja Qendrore -                    -           -           

Shpenzimet telefonike 2                       2              2              2              

Pagesa-vendimet gjqyqësore

Pagesa -Neni 39.2 LMFPP -                    

Shpenzime komunale 9                       -            -            -            9              -            -            -            17          7                 8              7              

2023
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Shënimi 5  Subvencione dhe transfere 
AD nuk ka subvencione dhe transfere. 

Shënimi 6   Shpenzime kapitale                                       
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gjithsej Buxheti Ndryshimi 2022 2021

Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD GPD Final

Buxheti - 

Pagesat

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Ndërtesat e banimit -                    

Ndërtesat administrat.afariste -                    

Objektet arsimore -                    

Objektet shëndetësore -                    

Objektet kulturore -                    

Objektet sportive -                    

Objektet memoriale -                    

Rrethoja -                    

Depot -                    

Garazha -                    

Fushat sportive -                    

Ndërtimi i auto rrugëve -                    

Ndërtimi i rrugëve regjionale -                    

Ndërtimi i rrugëve lokale -                    

Trotuaret -                    

Kanalizimi -                    

Ujësjellësi -                    

Mirmbajtja investive -                    

Furn.me rrym,gjenrimitransmis -                    

Paisje të teknologjis inform 39                     39          

Kompenzimi për inflacion* -                    

Softver 24                     24          

Pajisje tjera 0                       0            

Vetura Zyrtare 32                     32          

Shpenzime Kapitale 96                     -        -        -        96          -            -            -            196        100             -               -               

2023
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Buxheti fillestar dhe përfundimta për shpenzime kapitale ka qenë në vlerë prej 196,000.00 euro, prej të cilave janë shpenzuar 95,815.00 euro, në 

kuadër të kësaj kategori janë blerë: zhvilluar softveri për avancimin e databzaes aktuale të AD-së dhe web faqja e AD në vler prej 24,200.00 euro, 

Llapotop në vlerë prej 39,420.00 euro, UPS në vlerë prej 400.00 euro dhe një veturë në vlerë prej 31,795.00 euro. Mbetja e mjeteve në këtë 

kategori është si rrjedhoje e mos përmbushjes së kontratës nga Operatori Ekonomik për blerjen e pajisjeve të përkthimt dhe për shkak të aktivitetit 

tjeter të prokurimit për blerjen e dy veturave zyrtare, ku për ketë aktivitet është ushtruar ankes në Organin Shqyrtues të Prokurimit, vlera e këtyre 

dy veturave është  përafërsisht rreth 46,000.00 euro. 
 
Shënimi 7    Tjera 

 
AD nuk ka fond nga huamarrjet. 

 
 

Shënimi 8   Te hyrat tatimore 
 
Shënimi  9 Të hyrat jo tatimore 
 
Shënimi  10  Të hyrat e dedikuara 
 

Shënimi 11   Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
11.1 Donacioni e menaxhuara nga AD 
 

2023 2022 2021

€ '000 € '000 € '000

GIZ Numri i projektit Emri i projektit -                -             -             

UNDP Numri i projektit Emri i projektit 17              13          7            

JUFREX Numri i projektit Emri i projektit -                12          5            
Gjithsej 17 25 12

Përshkrimi

 
 

Shpenzimet e prezantuara në kuadër të shënimit 11.1 janë shpenzimet e krijuara me rastin e implementimit të projektit me UNDP. 

Totali i donacioneve të realizuare për vitin 2023 ka qenë 17,128.00 euro, nga të cilat 2,400.00 janë bartje nga viti i 2022. 
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11.2  Donacionet e menaxhuara nga vet donatorët:       

 

 

 

Në tabelën 11.2 shpalosen donacionet e menaxhuara nga vet donatoret, që do të thotë se këto mjete nuk kanë rrjedhë përmes Llogarisë së Thesarit.  

 

Sipas informatave të ofruar nga përfaqësuesit e projekteve me donator në këtë tabelë bëhet shpalosja e mbështetjes financiare nga donatorët vetëm 

në totalin e shpenzimeve ashtu siç janë pranuar, pa pasur mundësi të shpalosen në detaje.  

 

Prezantimi dhe shpalosja e donacioneve në këtë rast tregon qartë se AD edhe në këtë vit  ka realizuar aktivitetet trajnuese në mbështetje të donatorëve 

të  ndryshëm.  Edhe pse nuk janë të specifikuara dhe të detajuara, shpenzimet e mbuluara kanë qenë kryesisht shpenzimet për shërbimet e trajnimit, 

shpenzimet e botimeve dhe publikimeve, shpenzimet për vizita studimore, vlera totale e këtyre shpenzimeve është 293,668.52 euro. 
 
 

2023

Euro

Council of Europe 4,000.00         

IRZ 42,586.03       

SAEK/UNDP 20,950.00       

WBROLI 110,000.00     

EUKOJUST 5,199.82         

EULEX 56,068.67       

GIZ 13,000.00       

OSBE 13,332.00       

USAID 32,552.00       

Totali i Granteve në euro 293,688.52     

Emri donatorit                Nr.i projektit               Emëri i projektit 
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Shënimi 12   Tjera  
2023 2022 2021

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1

Depozitat 2

Depozitat 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 

Shënimi 13  Pagesa nga palët e treta  
    

2023 2022 2021

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0  
             
   Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 
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Neni  16  Raport për të arkëtueshmet 
 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  
AD nuk ka realizuar të hyra.  

 
 
 

Neni  17    Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 
 

Kategoria

Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

11 Paga dhe shtesa

13 Mallra dhe shërbime 2,409.61         1,565.50       745.31       497.96       

14 Shpenzime komunale 28.63              654.74          44.93         

20 Transfere dhe subvencione

30 Shpenzime kapitale

Gjithsej 2,438.24     -       2,220.24   -          790.24    497.96    

2023 2022 2021

 
             
              

 
 

          Neni 18    Detyrimet kontingjente  
AD nuk ka shpenzime për këtë kategori. 
 
 

Neni 19    Raport për pasurinë jo financiare  
 

             Neni 19.3.1  Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
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Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Ndërtesa

Toka

Pajisjet 6,416.70          13,917.61        7,447.78          

Infrastruktura

Makineria

Automjetet 31,795.00        

Tjera 24,200.00        
Gjithsej 62,411.70        13,917.61        7,447.78          

 
 
 

Pasurit jofinanciare kapitale të AD, janë të gjitha pasuritë kapitale të regjistruara në SIMFK. Në vlerën totale të pajisjeve përfshihet vlera e 

pajisjeve neto. 
 

             
 
            Neni 19.3.2  Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 
 

 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Pajisjet dhe mobiljet 45,756.03        26,721.25        16,216.32        
Gjithsej 45,756.03        26,721.25        16,216.32        

  
 
 
 

Pasurit jo financiare jo kapitale të AD janë të gjitha pasuritë jo kapitale të regjistruara në E-pasuri. Në vlerën totale të pajisjeve përfshihet vlera e 

pajisjeve që disponon AD me 31 dhjetor 2023. 
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  Neni 19.3.3  Stoqet 
 

 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Stoqet 14,759.69        13,126.89        20,621.98        
Gjithsej 14,759.69        13,126.89        20,621.98        

 
 

 

Vlera e stokut në fund te vitit 2023 është në vlerë prej 14,546.12 euro, ku këtu përfshihen materialet qe janë të nevojshme për mbarëvajtjen e 

punës në AD. 
 
 

          Neni 20    Raport për avancet e pa arsyetuara 
AD nuk ka avance te bartura nga vitet e kaluara, dhe nuk ka avance te parsyertuara. 
 
           Neni 21     Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 
AD nuk realizon të hyra vetanake.  

 
           Neni 22    Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 
AD nuk ka shpenzime për këtë kategori. 

 

         
          Neni 23     Raport për të hyrat e dedikuara 
  AD nuk ka të hyra të dedikuara. 
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Neni 24    Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
Totali i donacioneve të realizuare për vitin 2023 ka qenë 17,128.00 euro, nga të cilat 2,400.00 janë bartje nga viti i 2022, ndërsa janë shpenzuar 

17,084.40 euro. 

 
 
Neni 25    Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Zyra e Drejtorit 3 2 2 2

Departamenti i Programit 15 13 13 13

Departamenti i Administrates dhe Financave 14 10 10 11

Gjithsej 32 25 0 25 0 26

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

2021

 
 

Numri i aprovuar i stafit  me buxhetin e vitit 2023, ka qenë 32 pozita. Gjatë vitit 2023 në zyrtar ka dhen dorëheqje apo nuk është larguar nga puna. 

Pozitat e lira nuk kanë mundur të plotësohen për shkak ndryshimeve ligjore. 

Përshkrimi 2023 2022 2021

Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar 2,400    4,227.11    9,468.50    

Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit 14,728  22,780.00  6,840.00    

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual 17,128  27,007.11  16,308.50  

Shuma e shpenzuar në vitin aktual 17,084  24,607.11  12,081.39  

Bilanci për bartje 43.60    2,400.00    4,227.11    
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Neni 26  Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë
Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2021

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar. 
 
 

Neni 27  Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 

 

Departamenti 
Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

2021

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  

 

 
 
 
 
 



 

Faqe 37 nga 37 

 

Neni 28  Raport për gjendjen/zbatimin e rekomandimeve të Zyrës Kombëtare të Auditimit ( ZKA) 
  
 

Nr Gjetja Veprimi i ndërmarrë Afati i zbatimit

Statusi aktual i 

rekomandimit Vleresimi i rrezikut

1

Çështja A1 -Prezantim 

jo i drejtë i pasurive nën 

1,000 € në PFV

Komunikimet e me MPB për çështjen e 

zhvlerësimit të pasurive. 
Qershor - Dhjetor 

2023

2

Çështja A2 - Funksionimi 

i pozitave të larta 

udhëheqëse me ushtrues 

detyre

Gjatë kësaj periudhe është duke u punuar në 

rregulloren për organizim dhe sistematizim të 

vendeve të punës për AD-në, dhe në fund të 

vitit është miratuar rregullorja.

Qershor - Dhjetor 

2023

 
 
 Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

- shpalos rekomandimet e bartura nga viti paraprak dhe te pazbatuara, përpjekjet e bëra dhe rezultatet 
- shpalos nivelin e zbatimit te rekomandimeve te auditimit te brendshëm te OB 

 

 
Aneksi Nr.     Kompensimi sipas ligjit për mbështetjen e punëve publike 
 

 
Kodi i  ekonomik Kodi i  Projektit Përshkrimi i projektit 2023

Kodi ekonomik Numri i projektit Emri i projektit -                  

Kodi ekonomik Numri i projektit Emri i projektit -                  

Kodi ekonomik Numri i projektit Emri i projektit -                  

Gjithsej 0  


